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Kapel 5. AGaon Sli 

"Bratnie słowo sobie dajem, 

że pomagać będzi m wzajem, 

druh Gruho druhnie druh, 

hasło znaj - czuj duch ! * 

Płoseńika, Często <piewana ma zakorczeńie s5o*ka* narcerstich,: 
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wości. nuth' ntrcer: 

"rosłych, którzy w myśl przyrzeczenia harcersk*>so, 

4 Polsce sraz nieść: chętną pomoc bliźnim ,„,, 

"KeżGy LSTeEstz ma świadotwość, że zastęp, drużyna, szczep , 

skauci i harcerze na całym świecie — * © Noa o Nas nIe fylkc 

bratnie słowo nas łączy, ale coś więcej ... 

aJelłen... długiego." Harcerz ... harcorzowi bratem. 

yratem to świadomość, że nie jestem sam, że żyję 2 drugimi, zrzez 

gich, sła drugich, 75 twórcze myślenie — o środowisku, z 

go "wywodzą sie harcerze; o trudnościach i niepowodzeniach, jaxie 

"tykają npe w szkole; W dómue«»; to dostrzeganie samotnych i rarzucceny 

przez środowisko; zagubionych pod względem duonowym: +0 pamiec 

” PE WE ala a śmierć blżskica ose 
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Jeden drugieg* harcerz harcerzowi - bratem, przyjacielem , 

druhem, sługą, nauczycielem, dobrym ojcem, duchowym autorytetem ... 

Nie jestem sam w moim twórczym myśleniu, Jest nas wielu, któ 

rzy nie tylko cheą, ale s ta dą si ę autentycznymi braćmi dla 

każdego harcerza. 

Czy to twórcze myślenie wystarcza ? Czy ała we wspólnocie 

harcerskiej, zwalnia harcerza z nieinteresowania się innymi harcerzami? 

|zy dostrzegasz, że wartość/bogactwo duchowe/ harcerstwa uzależnione 

iest od nas samych — od wiedzy harcerza, od wartości etycznych, które 

w sobie rozwija, od poczucia odpowiedzialności za "dzieło", które two— 

rzy razem z innymi, od świadomego tworzenia warunków, by uszczęśliwić 

innych harcerzy, od ciągłego rozwi jania talentów, własnych zdolności ? 

Skoro korzystasz z "bogactwa" ruchu harcerskiego, do które- 

so należysz, a to "bogactwo" tworzy każdy harcerz poprzez swoje propo 

sycje, działania, dojrzałe decyzje, zachowania, kulturę słowa; to no— 

sisz również w sobie o b o w 1 4 z e k "dawania siebie"”..I to się na- 

zywa sold darn-o ść harce r s ka . Jeden i drugi, a sko- 

ro brzemię, to brzemię niesione razem, we wspólnocie. 

Harcerska solidarność to "druh druhowi druhnie druh ", to 

szczepowy drużynowemu, drużynowy zastępowemu, zastępowy harcerzowi,har— 

cerz zuchowi - ten najmłodszy i ten najstarszy — to wspólne brzemię 

niesione razem, a któremu na imię : samotność, cierpienie, nietoleran- 

cja, niesprawiedliwość, nienawiść... | 
Nie można pozostawić harcerza samego z jego kłopotami rodzin= 

nymi ; nie można problemów wychowawczych pozostawić tylko drużynowemu 

- niech on się martwi, nie mnie to nie obchodzi ; nie można obojętnie 

patrzeć na cierpienie zucha czy harcerki eve 

Dobro ruchu harcerskiego domaga się, aby każde "brzemię" by 

io dźwigane przez wielu harcerzy, zastęp, drużynę, a przez to pogłębia- 

ją się więzy braterstwa i dokonuje się duchowy rozwój harcerzy. 

W rocznicę urodzin gen. Baden - Powella, w dniu 22 lutego ; 
uch skautowy i harcerski na całym świecie, obchodzi Dzień Myśli Bra — 

erskiej. Ogarniamy myślą wszystkich druhów — znanych i nieznanych .Two- 

zymy harcerskie kręgi, do których zapraszamy Gości — doświadczonych 

haŁOPYNI Naszą myśl braterską przenosimy na kartach pocztowych do tych, 

rzy w tym dniu nie mogą być z nami, Pogłębiamy więzy harcerskie z 

cercerzami w podeszłym wieku i doświadczonymi cierpieniem, dając im 

swój czas, radości życia harcerskiego, duchowy optymizm i ki że 

i.jmuję ważne miejsce w naszym harcerskim Sercu. 

Ten uroczysty Dzień nie może być talko żewnętrsą obie, 

la innych, kusi stać się również dla każdego harcerza rachunkiem su — 
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nowieniem się nad punktem 3 : czy jestem po mocny; 

potrafię bezinteresownie dawać siebie Bogu, Ojczyźnie, cz 

łemu ruchowi harcerskiem ? Czy to niesienie pomocy, wysiież, T3.% 0 » 

ny czas dla innych jest pożyteczny ? 

  

    

   

    

Śtowa r = 5. AŻ / 
WĄIĄPSTONKĄ 

dial JĄ 
A WOŁĄŁO JUZ POKOLEŃ 

  

      

  

KĘDRUZĄ LUDZIE, CZAS s 4 BY TWOJE TRwĄ I 

ŚWIAT NA PRZYJAŹŃ > ż ię ż I 

2. Gdy seroe śpiewa i gitara — bądź blisko nas. 

W nadziejach naszych i zamiarach — bądź blisko res, 

Gdy tak nam spieszno na spotkanie chwil,które niesie czas, 

z ufnością naucz iść w nieznane — bądź blisko nas, 

  

3. Gdy świat przed nami się otwiera — bądź blisko nas, 

Gdy trzeba walczyć i wybierać — bądź blisko nas, 

Gdy coraz śŚmielsza myśl człowieka dosięgnąć pragnie swiaza, 

a tam tak jeszcze nam daleko — bądź blisko nas. 

Łk. Gdy droga będzie ponad siły - bądź blisko nas, 

Wśród pytań trudnych, spraw zawiłych — bądź Siisko nas, 

Gdy Watki nam potrzebne dłonie, najczulsze,pełne iasr, 

najkrótszą drogę wskaż nam do Niej = bądz blisko ra 
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mienia nad realizacją Prawa Harcerskiego, a szczególnie złebokim zas”z 

+o znaczy, 

owiezcwi. 
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W tym Dniu trzeba na nowo jasno oxreślić c e 1 swoje: *z13- 

łania i konse kwe nt n ie do niego jążyć, łónczas Lzier :s.- 

14 Braterskiej nie będzie trwał tylko jeden dzień, ale rozciągnie *i- 

na wszystkie dni harcerskiej służby, 
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Od czasu ustanowienia na Międzynarodowej Konferencji w 

Stanach Zjednoczonych "Dnia myśli braterskiej” już po raz 63 zbliża 

się 22 luty - rocznica urodzin Naczelnego Skauta Światą - Baden 
Powella. Podstawową ideą "Dnia myśli braterskiej" jest.poczucie, że 

metody skautowe, choć w różnych krajach przystosowują się do chara- 

kteru danego narodu i do warunków lokalnych, to jednak myśl przewo= . 

dnia pozostaje w nich wszędzie ta sama i wiąże wspólną nicią mło= 

dzież całej kuli ziemskiej, Tyle trosk i kłopotów nurtuje obecnie 

każde życie ludzkie, Dzieci muszą już walczyć z przeciwnościami 

losu, nie mówiąc o starszych, o instruktorach harcerskich, którym 

nigdy nie wolno upadać na-duchu, bo ponoszą odpowiedzialność nie 

tylko za siebie, ale za całe gromady najmłodszego pokolenia, które. 

musi wyrosnąć zdrowe moralnie i fizycznis Instruktorzy muszą mieć 

jakieś żródło, z którego by mogli czerpać siły życiowe, wiarę i 

otuchę, aby je potem wpajać w innych, Siły te najłatwiej znaleźć i 

czerpać z poczucia, że się nie jest samemu na świecie, że wysiłki 

nasze ku pewnemu celowi nie są odosobnione, a głos nie jest głosem 

wołającego na pustyni, 

Siła jest w gromadzie, ale dzisiaj, gdy żuidwowi i dążenia 

tylu państw zazębiają się o siebie, a chaos ekonomiczno-polityczny 

ciągnie miliony ludzi w przepaść - siłą może być tylko gromada ży 

jica nie w jednym ciasnym podwórku, ale obejmująca pierścieniem 
+ £ 

mez yt Guy i z + 
cażty świat w

 

By zegoś dopiąć, by stworzyć przyszłemu pokoleniu jaśniej 

dolę, «y pomóc bliźniemu i by wreszcie zapanował na ziemi pokój 

ludziom dobrej woli = trzeba niezależnie od wszelkich granic poli 
tycznych m znych mieć po całym świecie rozsiane swoje gromady do jednego 

iążące celu, którym jeden przyświeca ideał pod różnymi szerokościa” 

mi geograficznymie 

.deał miłości bliźniego Ę pogodnego pełnienia awoich obowiązków jest 

zupełnie międzynarodowy. To też "Dzień myśli braterskiej" choćby nie 

obchodzony specjalnymi festynami, ale tylko przez uświadomienie So= 
łam +czności duchowej, braterskiej służby pod tym samym znakiem, 

me znaczenie bardzo poważne, Powinniśmy sobie w tym dniu uświadomić, 

: każde ziarnko dobrej woli.i objawów braterskiej, rozumiej przy 

jaźni znajdzie oddźwięk w milionie innych serc, a "zestrzeliwszy 

yśli w jedno ognisko i w jedno ognisko. duchy" — cudów dokonać można, 
  

Opracowane na podstawie "Skrzydeż" 193 
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. żadnej opźaty za. sam tylko dobry wpływ; 

nie, Po przeprowadzce na wieś 

  

„że : Robeżt Stephenson. 'Smyth Baden na Powell rodził się 22 lute- 

go 1857 roku, Był szóstym synem, a ósmym dzieckiem pastora proż., żaden 

- Powella i jego trzeciej żeny Henrietty Grace, SÓW: Roberta był 

stale komentowany przez. cały czas jego pobytu w szkołach, Jeden z 

dyrektorów pisze do matki chłopca, że chętnie potrzymą w szkoli 

jaki wywiera na kclesó 

Powell lub 

b
ę
 

czytamy: w książce Mis Wode "Pirer of Fax" : "oaden 

Tonel "/ręcznik kąpielowy/, jak go przezywanc, był ciągle 

poszukiwanym jako klown, pianista, skrzypek, a nade wszystko jako ko - 

mik i artysta. Czas wolny od lekcji poświęcał nauce murarki srzy budo 

wie kaplicy szkolnej”, Ale najwięcej pociągała go oionierka i trorie - 

uczył się łapać w sidła króliki, aby 

potem piec w sekrecie na ognisku sposobem Buszmenów j 

też z używaniem siekiery, próbował przeprawić się przez kanał so pniu 

zwalonego drzewa i poruszać się żak cicho w gźstwinie, 3 

szyć żadnego z zamieszkujących ją zwierząt, i 

lem., Umiał zacierać ślady, obserwował życie pt 

nież w krykieta, piłkę nożną, brał udział w ćwiczeniach gimnastycznyc.. 

Xszystkie te zajęcia były dla niego EK 55 j yci 

W 1876 roku Baden — Powell opusz 

konkursgwych egzaminów, rozpoczyna swą aedacć 

ią awk ate 4 z wę s Ż Oharterhouse 1 bo zZdariu 

ę Wojskową, 

kawalerii. Do 1885 roku służy w Indiach, następnie jego pużk zosta” 

przeniesiony do Natalu w Afryce Płd, Gdy w 1889 roku rozrncezczy si” 

Pr
 

o
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; tam zamieszki, Bąden Poweli został wysłany na Prry.ąde: 

w celu zorganizowania policji i oddziałów ochotniczych na %yracLz » 

Był to początek wielkiej kampanii, w której 

obrońca hiafekingu, W czasie długiego oblężenia musiaż użytkować siźży 

zdolności wszystkich mieszkańców miasteczka, Że zwykłym sobie darem cr- 

ganizacy jnym, potrafił stworzyć zastępy wywiadowców, utórych szze 

niem zajmował się już w Indiach, 

i Dzięki temu, że 

nać całą ohydę i okropności wojny. Baden=rowelii zaoraż się z wie. 

zapałem do pracy dlą ;9koju świata przez wychowanie jego oovwateli . 

Nie wiadomo, ce bardziej warto podkreślić wśróć licznych zalet 

  

me cą Pary 3 
mob —| laka „Cha. 3aden=Fowe_L 

+ 
jako żołnierz, najlepiej mógł ocenić 1 cze 

ego. Skauta, Foczucię obowiązku ? amysł WBGZOStTWB ” „ego: rzut z 

=ciajicdecnkowi ? Szezórośćz serdeczność, czy. srostotę, ”. *ie,e nozna 

KN 

. 
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o tych wszystkich zaletach pisać, ale ponad wszystko należy zażnaczyć 
jego życzliwość dła ludzi. Nutą przewodnią jego życia i pracy był ab — 

solutny brak egóizmi. Oddał się całym sercem i duszą młodzieży, Dla 

niej przejechał tysiące mil na różnych kontynentach, przemawiał na nie- 
zliczonych zebraniach i spełniał nieskończoną ilość różnych funcji . 

Pisał listy i udzielał wywiadów bez końca. irtykuły, szkice 

i rysunki wypadały m jak z rękawa. Wszyscy przychodzili do niego po 

radę, na niezliczone problemy wychowawcze nikomu nie odmówił. Był du 

szą i głową wszystkich wielkich imprez skautowych. Napisał pięć naj — 

większych podręczników skautowego życia, co jest wprost rekordem pra- 

cy dokonanej od 1907 de 1930 roku. Rekord okupiony wyrzeczeniem się 

wspaniałej kariery wojskowej, jaka go czekała, oraz wygód osobistych 

dla wielkiego ideału - braterstwa młodzieży całego świata, On sam nie 

nazwałby tego nigdy ofiarą i zawsze twierdził, że jego życie pławiło 

się wprost w szczęściu, Ale praca tego życia była olbrzymia, Doświad— 

czenie oparte na chłopcach z kafekingu nauczyło go, że każdy potrafi 

wypełnić swe zadanie i poważnie ponieść za nie odpowiedzialność, jeżeli 

wymaganie będzię podane we właściwej formie, 

Pierwszy obóz skautowy, w którym uczestniczyło 21 ostóv, 

na Browrsea Isiand w 1907 roku, liikt z obecnych tam, nie 

nigcy czasu obozowego życia. Chłopcy z Elon, najarystokratycz= 

nisjskQ szkoły Anglii, żyli w braterskiej przyjaźni w tym samym zastę- 

ie z biedakami z londyńskiego przedmieścia. Uczyli się szanować cudze 

ycie, postępować z honorem i po męsku, umieć dostrzegać przejawy ży — 

cija 1 sobie w nim radzić, 

4» oxavt naczelny, stojąc u cgniska, opowiadał porywające his= 

i sam ćvrygował chórami, Po tym pierwszym obozie, który cieszył 

cą symy stią chłopców, została napisana książka "Soouting of Boys" 

.iustrowana własnoręcznie przez Baden — Powella. 

Wódz ten, urodzony i natchniony, w życiu codziennym prosty; 

1 DOBOŚNY ; jakby promieniujący szczęściem i dobrą wolą, zdobył 

'ierną miłość milionów, które uległy jego nieodpartemu czarowi. limo ; 

mą 
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e zmar+ 2 stycznia 1941 roku; na zawsze pozostał Naczelnym Skautem 

d DH AL.-DO. 
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BĄDŹ SILNYM 
Bądź silnym! niech twe młodzieńcze ramiona 

Podźwigną brzemię, uniesień twych godne .... 

Niech miłość bratnia pierś twoją rozszerzy »«... 

Póki w ciemnocie choć jeden duch kona, 

Póki choć jedno serce, prawdy głodne, 

Nie wie, do czego przykuć me pragnienia, 
Nie wolno spocząć żadnemu z szermierzy 

W ciszy własnego istnienia. 
um PĄNÓ DY TAY A 

MARIA ZONOPNICKA 

    

  

Co Ty mi dajesz, to przyjmują szcześliwa, 

Szczęśliwa z tego daru nieoczekiwanego, 

który przychodzi do mnie 

Czego Ty mi odmawiasz, bo przyjmuję także, 

wiedząc, że jesteś Panem swego majątku, 

Wolny dać jak chcesz, kiedy chcesz i komu chcasz 

Daj mi tylko trochę Woli, żebym poszła do walu. 

Codziennej i żebym swą pracę do końca wypełniła 

Daj mi tylko trochę inteligencji, 

ażebym zrozumiała przyczynę cierpisi luazzich 

i żebym potrafiła iść im na spotkanie, 

nie po to aby je. sądzić, ani po to, cby je pot: 

sle aby je szanować i im pomóc po prostu jar mos, 

ód mi tylko esa zycia 

Sodawiaj z aoonać td a sotem i 

-pierwej nim zerwę kwiat rozchylony, a12G owoc 

.Daj>ui tylko trochę Dobroci +«» 

Co Ty mi dajesz, to przyjuuję szczęsiiwa, 

Szczęśliwa z tego daru nieoczekiwanego, 

który przychodzi do mnie. 

Czego Ty mi odmawiasz to przyjmuję takze, 

wiedząc, że jesteś Panem swego majątku, 

Wolny: dać jak chcesz, kiedy chcesż i komu cJacesz, 

zę 
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WĘDRÓWKA Z MaREJĄ 
Czuj czuj czuwaj czuwajmy Ę Czuj czuj czuwa j czuwajmy. 

Niechaj Pan będzie z nami. 3 Matko.bądź zawsze z nami 

Czuj czuj czuwaj Ozuj czuj czuwaj 

Czuj czuj czuwaj | Gzuj czuj czuwaj 

Czuj czuj czuwaj z Maryją Matko bądź zawsze ze mną 

„Czuj czuj czuwaj czuwajmy 

Matka czuwa wraz z nami 

Czuj czuj czuwaj 
Czuj czuj czuwaj 

: Matko, czuwam wraz z Tobą, 

Przez trzy Wióśiae ten apel brzmiał na małe j polance wśród 

Rożnowskich lasów u stóp brzozowego krzyża, Ognisko zapalone od jed= 

nej zapałki dogasało już wtedy purpurowo, ale można było jeszcze 

rozróżnić twarze - Pinezki, Borówki, Żyrafy, Ibisa, Orła i innych» 
lUundurki - zielone druhów, szare druhen, wokół szyi czarne chusty z 

naszytą niebieską lilią, Na piersi, między innymi cudowny medalik 

hajświętszej Marii Panny, emblemat z cyfrą 13, niezwykły krzyż har- 

cerski o - Trzynastki Maryi z postacią Bogurodzicy wpisaną w 

jilię,.. ( zupełnym prawie mroku, pod gwiazdami przez złączone dłonie 

stojących w krę gu przebiegała Iskra Przyjaźni, Dnie były naładowane 

zejęciami 1 wrażeniami, począwszy od porannego apelu i pierwszej aż 

ao ostatniej modlitwy, Próby na stopnie, na sprawności obozowe, wycie 

czki w góry Nowosądecczyzny, porządki, kąpiel przy Rożnowskiej zapo= 

ree, przygotowanie iiturzgiczne do mszy świętej, nauka pieśni patrio= 

, kolejne ae u w kuchni... Momentami wydawało mi 
się, Że druh Biały Orzeł za dużo wymaga, Ale dawali jakoć radę, na 

et "Dreptusie Sayta najmtodsi, wymagające i bardzo ambitne są w 

zóle zesady działania Ruchu Apostolatu Harcerzy liaryi. Za normy 

ksty: ldeału Filareckiego z roku 1924 /Bądź do= 

yc
d » Bądź wierny, Bądź karny, Dąż do ładu, Bądź 

jądź dzielny pracowity i twórczy, Bądź oszczęd: 
psłen = prostoty i oaŃdnóć GsbaCE równo= 

R 

y 

Łądź dobrym Polakiem, Bądź czysty i wstrze- 
Y 

    

Syszyńskiosó, Regulaminu życia Prymasa, Regula- 
iana Marii Kolbe, Zobowiązania EH iarcerzy liaryi 

ej, ABG an Ik RE. Od pięciu lat,tj od 23 

_g= 
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października 1982 roku powtarzany jest uroczyście kt odaania si> 
liaryi Niepokalane j wgzarnej Trzynastki Maryi": 4.../ Pragniemy iatko 
pod Twoją komendą nieustannie siebie doskonalić, /.../ Oddaj3e się 
Tobie na służbę pragniemy „walczyć o to by zginęło wszelkie zło, a ra 
sza Ojczyzna it cały Świat. stały się. rzeczywistym Królestwem Serca 

Pana Jezusa, Nawiązujemy Matko do chluhnych tradycji polskiego 

. harcerstwa, Chcemy bowiem, by ta przepiękna idaa przestała tkwić w 

próżni, a stała się wspaniałą przygodą w naszej wędrówce i wędrówce 

naszego Narodu do Jezusa, w wędrówce razem z Tobą, Królowo Polski i 

Matko nasza, W tym duchu wędrówki, zaraz we wrześniu, po letnim obo= 

zie rozpoczęto wędrówkę po Sanktuariach Maryjnych Diecezji Gdańskiej, 

Poczytać można o nich w wydanej niedawno błękitnej, ilustrowanej 

książeczce, wzbogaconej modlitwami i rozważaniami Ojca Świętego Jana 

Pawła II, Ale uczestnictwo we mszy Świętej w Sanktuarium, przed cu- 

downym wizerunkiem, daje szczególne przeżycie! A więc święto Narodze- 

hia Najśw. Maryi Panny obchodziliśmy w kaplicy Ormiańskiej Kościoża 

św. Apostołów Piotra i Pawła w Gdańsku, Matka Boża Łaskawa przyjs- 

Ghała do nas ze Stanisławowa dzięki staraniom dostojnego, sędziweso 

kapłana katolików obrządku ormiańskiego, księdza Pilipiaka, Podrużna, 

ciemna twarz, tajemnicze oczy patrzące wprost w nasze Źrenice; ad... 

Sukienka bogata, srebrna, pozłacana, zielenią się i czerwisnię na 

niej kamienie; 30 maja 1937 roku obraz Matki Bożej Łaskawej został 

ukoronowany przez arcybiskupa lwowskiego obrządku ormiańskiezo, <3, 

d. Teodorowicza, na mocy bulli papieża Piusa Zl=go, lo jedna z naj 

starszych kopii Matki Bożej Częstochowskiej, I - podobnie jak Często" 

chowską otaczają Ją niezliczone wprost wota, świadectwa miłości, 

uwielbienia, wdzięczności za łaski, za cuda, za dary Niebios, - poco 

bnie jak u stóp Matki Boskiej Częstochowskiej = w kaplicy - stnosfe= 

ra płonzcej żariiwości w gestach i głosie kapłana sprawująceso Ofiare 

zbiorowych śpiewach i modłach wiernych, Hahahutjan amenecun = nowi 

ksiądz = pokój wszystkim. Modły brzmią na przemian vc orzmiańaku i po 

polsku. Trwają długo, po mszy świętej adoracja Najświztszego cazrz- 

mentu = przed zakrytym kielichem, na zakończenie modłów xsiziz dotyka 

monstrancją z Ciałem Chrystusa czół klęczących wiernych, 4atks Foża 

Piękna, liatka Boża Oliwska, Matka Boża Ostrobramska, uazka Boża Jwy= 

cięska - ile wizsrunków i imion nadaje tej Matce nasza miłość i wdzię: 

czność! Ile wzruszeń daje nam każde z Nią spotkanie! Za «ilza ini 

Czarna Trzynastka Maryi idzie na następną wędrówkę szlakiem wizerua= 

ków swej Komendantki - do Matki Boskiej Brzemiennej, io latemblewa, 

Jzuwaj z Maryją! 

Alicja Hołdur 
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Seweryn Bojanowski 

row. y. »GRUF 
STRUKTURA ORGANIZACYJNA | 

Na początku 1941 roku w ! Czarnej Dąbrówce /pom. bytowski/ i w 

gospodarstwie Bolesława Zmudy-Trzebiatowskiego odbyło się zebranie 

połączeniowe grup: Józefa Dambka, ks. Józefa uryczy i braci Kulasów, 

Były one zalążkiem nowo powstającej organizacji wojskowej o nazwis 

"Gryf Kaszubski”, Później dołączały się nowe grupy. 

Na stałe do "Gryfa" przyłączyły się: 

« grupa ilojzego Grulkowskiego /ps."iindenburg"/ - działająca na 

pograniczu powiatów chojnickiego i kościerskiego; 

- grupa Jana Sikorskiego /ps."Janek", "Orlicz"/; 
- grupy "Brodków" i "Tleń" » działające w powiecie świeckim w lasach 

między Lipinkami i vwarlubiem, 

- grupa Czesława Depki o nazwie "Gryf" - działająca w rejonie 

Skórcza /pow, Starogard Gdański/ 

- grupa Alfonsa Kwicza /ps, "Czarny/ = działająca także w powe 

starogardzkim, 

- oraz grupy: Henryka Grabosza i "Młynki" - działające w lasach 

powiatu chojnickiego» 

Przez pewien okres w ramach "Gryfa" działały oddziały: 

- Jana Sznajdera /od końca 1941 do połowy 1942 Te/e 
Jana Szalewskiego /od połowy 1942 r» do wiosny 1943 re/, 

Jana leggera /pa., "Mann"/, 

Peliksea Warczaka /ps, "Ignacy"/» 

Pomimo dość dużej siły liczebnej organizacji J. Dambek rozumiał 

konieczność włączenia się do ogólnopolskiego ruchu oporu, Pragnął, 

aby masowy na Kaszubach ruch oporu zyskał uznanie w oczach całego 

narodu, a także pewną niezależność od' stronnictw politycznych „czy 

  

eż organizacji wojskowych:: istniał projekt podporządkowania "Gryfa" 

komendzie AK, co spotkało się z dość ostrym sprzeciwem Józefa Dambka, 

dle którego Armia Krajowa była synonimem stosunków społeczno=poli- 

tycznych na Pomorzu w okresie międzywojennym, krzywdzących miejscową 

ludność kaszubską, Dlatego zaczęto szukać kontaktu z ianą organiza» 

cja polskiego podziemia, będącą w opozycji do £K i przy tym o zblie 

żonej do "Oryfa" ideologii, 
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ie II powiaty: kartuski, wejherowski. „ii phekż. 

Taki kontakt nawiązano wiosną 1943 r. z przedstawicielami ruchu 

pod nazwą Zjednoczenie Organizacji Ruchu "Miecz i Pług", W lipcu 

tego samego roku dochodzi w Kamienicy Królewskiej do podpisania umowy 

o przystąpieniu "Gryfa" do tej organizacji, Porozuni enie to było 

tragiczną w skutkach pomyłką zę wayaęa ujemnie na cał3 organizację 

"Gryf Pomorski" 

Kierownictwo "Gryfa" nie wiedziało © powiązaniach "siiecza i Fłusa” z 

Gestapo. Iiimo „iż powiązania z tą prohitlerowską orzanizacją miały 

tylko Snkbakiee organizacyjny /nie przyjęto ideolosii/, to nieststy 

przyczyniły się one do rozpracowania "Gryfa", 70 gerili aresztować, 

gdy już organizacja zaczęła podupadać na sile, niektóre grupy wc! 

dzące w skład "Gryfa Pomorskiego"”podporządkowacy się Komendzie 

wej AK w Bydgoszczy. Pomimo rozbieżności z «4, kierownictwo 10: "rv 

Pomorski" utrzymywało stałe kontakty z Okręgowym Delegatem Rządu na 

Kraj - Antonim Antczakiem /przebywajicym stele w „arszawie/ i jeso 

emisariuszem na Pomorze Gdańskie - Czesławem Lawijiz 

Organizacja w szczytowym okresie rozwoj 

członków, w tym ok. 300 zgrupowanych w oddzisłsch va 

Śyapduaiita również dość rozbudowani struktur? organizacyjnie 

Najniższym szczeblem była komórka orzanizacyjna obe jmujzca czł 

"Gryfa" danej wsi, Na jej czele staż komendant wsi, Podl 

Komendzie Gminnej, w skład której wchodził komendant orsz iwóch zs” 

stępców. Komendy Gminne podlegały trzyosobowym -„0aendom $owl8towyne 

Te zaś bezpośrednio były podporządkowane ńomendzi 

jącej się z komendanta, dwóch zastępców i kilku człongów, . omendaz 

był jednocześnie kierownikiem lydziału Orzsnizacyj 

Każdy zastępca teoretycznie kierował jednym wycziate 

braku kadry jedna osoba w swoim ręku skupiałą kil: 

zachowania konspiracji wszyscy występowali jako "m;żowie zsulani 

Utworzono 7 okręgów, spośród których trzy miały największ 

- I Gdynia, Gdańsk i powiat tczewski, Komendant - mec, „asnzr 

©,
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gorz Wojewski, 

— III powiaty: kościerski, starogardzki i chojnicki, Xomeniant = «cze? 

Gierszewski + 

Dalsze cztery okręgi, utworzone z południowych powiatów wojewodztwa 

zdańskiego, nie odegrały żadnej znaczącej roii waziałalności wryvfs" 

dlatego tu je pomijame 

TOW "Gryf Pomorski” nie deklarował przynależności do żadnego s 

stronnictw politycznych, mimo to można zauważyć rewae woźywy t3<100 

partii jak Stronnictwo Narodowe i Stronnictwo 
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Podaj hasło £ odpowiedz na pytania : 

4. Stara osada Kaszubów z r. 1286 ; od 1310 w posiadaniu Krzyżaków: 
ok, 1570 r. przeniesiona w głąb lądu z powodu powodzi oraz narcru 
wędrujących wydm ? 
2. Szczyt wznoszący się bezpośrednio nad Popraćzkim Stawem, 0d jesc 
nazwy pochodzi pseudonim teatralny, później nażwisko słynnego aktora. 
twórcy teatru Reduta ? 
3. Szczyt między górną częścią Doliny Kościeliskiej a Dcliny Cnhocic- 
łowskiej. Tworzy on długi grzbiet ciągnący się od Siwej Przełęczy -« 
Iwaniackiej Przełęczy ? 
4. Czasopismo specjalistyczne, wychodzące w latach 1907 -1035 is:c 
organ Sekcji Turystycznej PTT, a następnie Klubu Wysokogórszkiegi © 
5, Kąpielisko morskie na Mierzei Helskiej ? 
6. Dawny gród Prusów. Hi 1233 r. zajęty przez Krzyżaków; w latach 
1285 - 1587 siedziba biskupstwa pomezańskiego. W 1440 utworzono owi'- 
zek Pruski wymierzony przeciw Krzyżakom, * 1919 siedziba Plebiscy*c- 
wego Komitetu Warmińskiego — dziś miasto w woj, elblaskim ? 
7. Podaj nazwę ruchu młodzieżowego dążącego do odroczenia Tolski z0- 
przez szerzenie poczwórnej wstrzemięźiiwości od najbardziej niszcza- 
cych nałogów = alkoholu, tytoniu, kart i rozpusty — założonego 
w r. 1903 przez Wincentego Lutosławskiego z 
8. Podaj nazwisko ideowego przywódcy organizacji wojskowych — L%*ia - 
zek Walki Czynnej, Związek Strzelecki, Organizacja drmii Folskiej 
9, Puszcezańska chatka, własnoręcznie zbudowana przez narcerzy ” 

10. We Lwowie, w r. 1867 powstał ruch młodzieżowy, który w *rzeci 
borach słowem i czynem propagował ideę odrodzenia tizycznego i aucio- 
wego w myśl hasła " w zdrowym ciele — zdrowy duch",.odaj nzewę ruci. 

11. Andrzej Małkowski brał czynny udział w żajnym zwiszku młoćz o 
Organizacja Młodzieży Narodowej /08N/.Z organizacji żej powsta dza 
związki, które gromadziły młodzież ucząc patriotyzmu i odpowiedćzia.- 
ności za Polskę, Podaj nazwę jednego związku ? 

12, liasyw Górski w Sudetach Zachodnich ? 

Rozwiązanie krzyżówki proszę dostarczyć do 20 lutego. Będą nagrody. 
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tj ostatni dzień Sterego Roku śsośóia harcerzy z naszej drużyny 

udało się w odwiedziny do zespołu. muzycznego, który akurat w Połęczy= 

nie miał warsztaty muzyczne. Głównym celem naszego wypadu miłe 

apędzenie wieczoru sylwestrowego, lecz nieomieszkaliśmy dokonać 

rozpoznania okolicznego terenu w ramach przygotowania do nadchodz3= 

cego zimowiska. hzieliśmy udział w zabawie, która trwała do późnych 

rodzin nocnych. Następnego dnia poszliśmy na mszę św, i po krótkim 

wypoczynku udaliśmy się z powrotem do domów, 

ki » 
Ww ostatnią sobotę stycznia drużyna dh. Andrzeja wyjedzie na 

tygodniowe zimowisko, * zimowisku weźmie udział 25 harcerzy oraz 

harcerki dh, "gnieszki, ; prowadzeniu zimowiska pomogą dwaj rodzice; 

_imowisko odbędzie się w pięknie położonej miejscowości Połęczyn, 

dzie ono miało charakter skróconego i przyspieszonego kursu na 

zastępowych. Oorócz doskonalenia metodyki i technik harcerskich 

uczestnicy tego obozu bzdą mieli możliwość zapoznawać się z przydat 

nymi w dzisiejszym życiu zagadnieniami jak np.: współpraca z kompu- 

terem lub fotografowanie, Poza tym w planie zimowiska są również 

zry i zabawy na śniegu, 

dajadch, | nun: 
PRANCUG 

AOSAARIRWZRANZZWZOWRĘ CK 

DOKONC ENIE ZE 

drugie oddziały przeprowadzały akcje przeważnie pekwizycyjno-repre= 

syjne w stosunku do szczególnie gorliwych funkcjonariuszy aparatu 

okupacyjnego, oraz w celu zdobycia broni, Rzadziej przeprowadzano 

akcje o charakterze bojowo-dywersyjnym, Działalność "Gryfa" miała 
także duże znaczenie w zakresie utrzymywania właściwego ducha i mo= 

raie narodowego wśród ludności Pomorza, Specjalnie utworzony wydział 
propagandy i informacji prowadził nasłuch radiowy i maproRadZaż 

informacje zdobyte tą drogą w formie ulotek, 

vcawanc odezwy, zachęcano do czynnego lub biernego przeciwstawienia 

się okupantowi, manifestowania przynależności do narodu polskiego. 

sł to bardzo istotny cel organiżacji, zatwierdzony sięw Rady 
ista 4 
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"AKTUALNOŚCI SKAUTA * AKTUALNOŚCI ŚKAUTA" A+ 

Pierwsza żeńska drużyna harcerska spędza zimę w śó% różnych 

miejscach ..Zastęp najstarszy jedzie do Połęczyna z drużyną druha,A- 

dama, Będą to dla nich dni ciężkiej pracy- przygotowanie do samo— 

dzielnej pracy z drużyną.. Pozostałe dwa zastępy jadą na obóz nar- 

ciarski do Gliczarowa- maleńkiej i najwyżej położonej wsi w Polsce, 

Gprócz zaprawy narciarskiej czeka nas doskonalenie umiejętności 

1 pogłębianie wiedzy harcerskiej, zajęcia praktyczne z samarytanki, 

 terenoznawstwa oraz wykłady z historii harcerstwa i Polski, 

m. Marzena 

   
Gdy spytano kiedyś malarza niemieckisso 4axa Liebe ritana, 

pięć obrażów ratowałby przede w;zyst! i 

wybuchł pożar, odpowiedziaż:.. 

- Pięć obrazów "SCTP" najdiiżej drzwi ,.. 

*.. 
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ROZWIĄZANIE KRZYZÓWKI 
z 3 NUMERU SK%«UTA 

R ozwiązanie m krzyżówki z poprzedniego numeru jest hasło *CZUAJ 

URU", Za poprawne rozwiązanie krzyżówki nagrody książkowe otrzyma= 

ją REA a Kamińska, Joanna i Agnieszka Kruk oraz druh Pa- 

weł Kuropstwiński 

WSZYSTKIM HARCERZOM 
PRZYJACIOŁOM 

wa ZE ZBLIZAJĄCYM SIĘ, 
DNiEM Mxśu BRATERSKIEJ 

WSTRWANIA W IDEAŁACH 
RUCHU HARCERSKIEGO 

ZKCZY 

REDAKCJA SKAUTA: 
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|  KS.ADAM KROLL 
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